

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 1.

200  
110

Z KRKOWA DNIA 3 STYCZNIA 1821 ROKU WE SRODĘ

— Z Krakowa. —

Na siedynastem posiedzeniu Sejmu Replley Krakowskiej d. 16 Grud. 1820. JW. Repr-Ko-złowski z powodu zniesionego w Kraju tu-tejszego Moratorium, czytał Projekt do u t wy rozwijający Artykuł 11 Kod: Cyw: co do poszukiwania Summ przez zagranic-znych Obywateli lub Dwóch Kraiowych na Obywatelach Kraju tutejszego; projekt ten dla udzielenia inicjatywy odesłano do Senatu.

JW. Reprezentant Siemoński wniósł projekt postanowienia Podatku od pobieranych z Skarbu pensyów i dołączył wy-rachowanie w porządku oznaczenia ilości te-go podatku biorąc minimum  $\frac{1}{25}$  od 1000 złp, pensyi zachowując dalej progressyą arytmetyczną. Projekt ten Izba Prawo-dawcza Senatowi przesłać postanowiła. Przytem JW. Reprezentant Siemoński od-czytał Libie Prawodawczy Reskrypt przez Trzech Najjaśniejszych Kray ten Prote-gujących Monarchów dnia 21. Maia 1817 roku wydany, żągniący wyłączne pra-wo Reprezentacyi w stanowieniu budżetu i razem miał mowę pomżęj umieszczo-ną.

JW. Reprezentant Mąkowski radząc potrzebę obmyślenia losu Osobom, które na usługach Kraju siły swe stargaty od-wolał się do projektów w tym względzie poprzednim Reprezentacyom podanych o-beymniających postanowienie funduszu oszczę-dności przez odtrącanie z pensyi i uczy-niń woiosek, aby Rządzący Senat intcy-ował projekt w tej mierze poprzednio przez JW. Sotykowicza podany; wnio-sek ten odesłano do Senatu. JW. Repre-zentant Soczyński przymawiając się do woiosku JW. Reprezentanta Mąkolskiego z doświadczenia za byłego Rządu Austry-ackiego wywodził potrzebę wznowienia prawa ustanawiającego fundusz oszczę-dności dla Urzędników i znajdował przez to wynikające zyski dla Skarbu. Następnie JW. Reprezentant Mąkowski mówiąc o po-dniesieniu i ustaleniu sceny Narodowej w sposobie godnym tej starożytney Sto-licy Krolów, a teraz Stolicy ziemi Klas-ycznej, zwracał uwagę Izby Prawo-dawczy na dniejszy stan Teatru Narodo-wego, a wykazując niedotr. ymywanie wa-runków kontraktu z strony Właściciela Te-atru z Rządem zawartego, w skutku któ-



rego pobiera z Skarbu publicznego złp. 6000 i z względu uchybienia warunków kontraktu, Rząd zniewolony przedsięwziąć kroki prawne o rozwiązanie kontraktu, podał projekt wybudowania Teatru kosztem Rządu i zaprowadzenia dyrekcji Teatralney. JW. Reprezentant Niemoński utrzymywał odbieranie Teatru teraźniejszemu Właścicielowi za niezgodne z sprawiedliwością i nastęrczał raczej potrzebę zaięcia się wprzód uszczęśliwieniem Gmin przez zniżenie podatków w zamian pomnożenia tych na koszt budowy Teatru. JW. Reprezentant Stotwiński mówiąc, że dzisiejszy Właściciel Teatru ma na to przywilej od byłego Rządu Austriackiego, uważał potrzebę zniesienia wprzód przywileju i o naczenie powodów do tego. JW. Reprezentant Mąkowski objaśniając projekt wniósł, że prawa Właścicielowi Teatru służące odnoszą się do kontraktu którego niedopełnienie warunków daje powód do rozwiązania, a nadto wyraził, że projekt dążący do wystawienia Teatru na przyszłość, przeto i właściciel Teatru przez ten czas przy swym prawie pozostanie. JW. Reprezentant Kozłowski robiąc różnicę od przywileju Właścicielowi Teatru służącego i kontraktu z Rządem zawartego dowodził nieetykalność przywileju, kontrakt zaś uważał za stosujący się jedynie do ofiarowanego wynagrodzenia z strony Rządu. JW. Reprezentant Soczyński zwracał uwagę komu służy w kraju Naszym nadanie przywilejów. JW. Reprezentant Sapalski uważał możność z strony Izby Prawodawczej zniesienia przywileju. JW. Delegowany Senator Kuczeński zawiadomił Izbę, iż przywilej dawno ukończył się Właścicielowi Teatru jako ograniczony do

pewnego przeciągu czasu. JW. Marszałek oświadczając Izbie, że przedmiot rozwiązania kontraktu z Właścicielem Teatru nie jest udziałem Izby i decyzya ograniczać się winna do projektu czy ma być posłany Senatowi. Izba Prawodawcza postanowiła jednomyślnie przestanie Senatowi projektu JW. Reprezentanta Mąkolskiego. JW. Reprezentant Sapalski radził potrzebę ustanowienia Szkoły Drammatycznej. Izba Prawodawcza wniosek ten po złożeniu na piśmie Senatowi przestać uchwaliła. JW. Reprezentant Gawroński zwracając uwagę na Art: 15 Konstytucyi podług którego od dwóch zgodnych wyroków w sprawach Cywilnych iako też w sprawach Kryminalnych karę śmierci lub infamii stanowiących, Akademia ma moc rozstrząsać Akta dla uznania czy jest powód uskarżenia się na zwałcenie prawa lub form istotnych procedury, a z tego powodu udania się do Sądu ostatney Instancyi, uznawał potrzebę dla zapewnienia porządnego biegu Sprawiedliwości oznaczenia terminów do zadecydowania przez Akademią zwałcenia prawa lub procedury, i w tym celu podał stosowny projekt, który do Senatu odesłany został.

JW. Reprezentant Stummer czytaiąc Uwagi swe względem polepszenia stanu Obywateli Miasta, wyliczał niedogodności wynikające z kwalifikacyi do bycia Reprezentantem po latach 6 Art: 19 konstytucyi przepisanej, iak również z Organizacyi Sądu ostatney Instancyi, i uczynił wnioski, aby Senat Rządzący, za pośrednictwem JW. Rezydent w wylicznac raczył u Najjaśniejszego Protektorów złagodzenie Art: 19 konstytucyi co do kwalifikacyi bycia Reprezentantem,



oraz by w mieście 4 osób które każda z stron pryncypalnych w moc Art: 15 konstytucyi do Sądu III Inst: podług woli swojej wybiera, raczey dwóch najstarszych Sędziów z Trybunatu I Inst: do składu tegoż Sądu należało, nak niec by odtąd osobie jeden Urząd płatny ze Skarbu już posiadający drugiego piastować nie dozwolono. JW. Reprezentant Mąkolski, przymawiając się, mówił o środkach do zabezpieczenia bytu kraju przez handel, a oddając należną wdzięczność Najjaśniejszemu Cesarzowi Wszech Rosyi Królowi Polakiemu za dobrodziejstwa w tym względzie zapewnione, uważał potrzebę proszenia za pośrednictwem Senatu rozszerzenia wolności handlu z strony Austrii, radził przytym zaniesienie prosby do Najjaśniejszych Protektorów aby Art: 19 przepisana kwalifikacyją na Reprezentanta racvli przedłużyć, inaczey Narod ogłocoonyby został z Reprezentantów zaufania godnych. JW. Reprezentant Kozłowski co do przedstawionej zmiany składu Sądu ostatniey Instancyi uważając tę za niezapewniającą sprawiedliwość, zastrzegł sobie złożenie na następnym posiedzeniu uwag z swey strony. JW. Reprezentant Soltkowiec radził potrzebę dołączenia równie prośb do Najjaśniejszych Protektorów o zmianę liczby głosów w stanowieniu prawa dowodząc niestósowności iakie wynikała z decyzji projektu z częściami przedtawit, aby te z częściami głosów przechodziły, przywodząc przytym przykład z projektu o podatku gruntowym, które z głosami nie będąc przyłgty nie zyskał w Senacie do powtórnego podania o głosów i więcej Izbie nie został przedstawiony. JW. Re-

prezentant Soczyński przedstawił, iż ma z swey strony do poddania zmianie wiele Reskryptów kommissyi Organizacyney. Gdy przeto zwały żądania w połączeniu Uwag z wnioskiem JW. Reprezentanta Stummera, JW. Marszałek raczył pozostawienie przedmiotu w deliberacvli. JW. Reprezentant Hr. Kryspin Zieliński przedstawił, że wniosek JW. Reprezentanta Stummera tak ważny, tak iasny, tak przekonujący, żadney niepotrzebuje deliberacyi tym więcej, ile że jest niebezpieczeństwo na zwłocę, gdyż za lat dwa w tej Izbie tylko Urzędnik albo Akademik będzie mógł zasiadać, rzekł daley JW. Mowca: wiem że w każdym kraju Rząd bydz musi składać się z Urzędników, umiem cenić Akademię i sam w nich powziąwszy światło, wiem że oświata jest pierwszą zasadą szczęścia każdego kraju, ale że stosownie do Art: 19 konstytucyi nikt Reprezentantem bydz nie może kto nie odbył nauk w Akademii Krakowskiej, lub inney w Polsce, więc i mnie skończywszy zupełnie nauki w Wiedniu po upłynionych dwóch latach inż w tej Świątyni praw obradować nie będzie wolno. Izba Prawodawcza odłożyła deczyją przesłania Senatowi wniosku JW. Repr: Stummera do następnego posiedzenia dla zastrzeżonych Uwag wnoszących JW. Reprezentantów na piśmie złożyć się mających.

(Dalszy ciąg w następnym Numerze.)  
*Leon Chwałibogowski,*  
 Sekretarz Seymowy.

G Ł O S

*JW. Adama Siemońskiego Reprezentanta*  
 ) 2 (

*z Gminy 5 M. Krakowa miany  
w Izbie Prawodawczej  
dnia 16 Grudnia 1820.*

**Dostojni Mężowie  
i Reprezentanci Narodu!**

Przed odczytaniem Restryptu Trzech Protegujących nas Monarchów, który Reprezentacyi Narodu stanowienie budżetu jako jednę z najważniejszych atrybucyi Wolnego i Niepodległego kraju rozwiła, a które jest podporą naszej konstytucyi niech mi wolno będzie oświadczyć Senatowi w imieniu Reprezentacyi Narodu, co do żądania zamienienia w prawo odczytywania tak wielkiej łaski Najjaśniejszych Protektorów zniewoliło, kiedy tego prawa użyć bez inicjatywy jest mocną tym bardziej, że nam jako Prawodawcom powinno być wiadomo, że mnożenie praw w kraju jest zawsze skutkiem jego zepsucia, gdyż zdaje mi się, że ta a nie inna Uwaga mogła powodować Senat, że inicjatywy do wniosku tego nie znajdował potrzeby, nie chcąc zapewne pomnażać Voluminów Praw, lecz gdyby się chciał Senat był zastanowić nad szlachetnością pobudek, które nas do tego wniosku skłoniły, gdyby był wiedział, że Narod chcąc okazać wdzięczność Najjaśniejszym Protektorom nie chciał tego jak wspólne z Senatem dopełnić już byłby się zapewne usunął od wspólnego z Narodem uczucia dzielenia tej słodczy jaką wdzięczność robi w sercach wolnych i ni-podległych mieszkańców tej krajiny; ten był zaiste pierwszy powód do tego wniosku, Drugim powodem Reprezentacyi była ta prawda niezaprzeczona, że im więcej są prawa doskonalsze, tym bardziej jest rzeczą niebezpiecz-

ną chcieć się z nich wyłamywać, a coż dopiero te misternie przed Narodem tać, odmieniać lub przeistaczać. Reprezentacyia Narodu sądzi, że lepiej jest szanować chociażby prawa nie najlepsze jak mieć tak doskonałe jakie nam konstytucyia z łaski Trzech Najtaś: Protektorów nadana zapewniła, a nie starać się ich wypełniać i nie umieć być wdzięcznym za nie naszym Najjaśniejszym Dobroczyńcom. Trzecią pobudką Reprezentacyi Narodowej był szlachetny przykład u dawnych Egipcyan, od których tak wiemy źródło praw najlepszych i najmędrszych pocodzi, za najpryncypalniejszą cnotę miało wdzięczność, bo mądrzy prawodawcy Egipscy wiedzieli, że ta cnota jest jedynym węzłem społeczności ludzkiej, równie jak i węzłem Narodu z ego Dobroczyńcami, i dla tego chwala i wielkość tego Narodu na tej cnotcie zasady praw społeczności opierającego była tak trwała, że nie mamy w odległej Starożytności Narodu, któryby dłużej istniał i więcej nauk, cnot i doskonalszych praw posiadał. JW. Marszałku i Wy JW. Delegowani od Senatu do naszego Zgromadzenia Reprezentantów powiedzcie Senatowi, że nie jest naszą myślą równać się z wielkimi Starożytności Narodami i dalecy jesteśmy od tej o sobie presumpcyi, lecz naśladować i uczyć się od ich mądrych Prawodawców jak być powinniśmy wdzięczni naszym Najjaśniejszym Dobroczyńcom, jak wolni i niepodlegli z ich łaski, mamy sobie za święte prawo i obowiązek.

*Z Warszawy d. 25 Grudnia.  
Rocznica Urodzin Najjaśniejszego A.  
lexandra I. Cesarza Wszech Rosyy, Kró-  
la Polskiego, Pana naszego Miłościwego,*



nader droga dla mieszkańców stolicy tu-  
tejszey i całego Królestwa, obchodzoną  
tu była wczoraj, dnia 24 b. m. z taką u-  
roczystością, iską wdzięczność i przywią-  
zanie do Wspaniałomyślnego Dobroczyń-  
cy narodu Polskiego nakazują. JO. Xiążę  
Namiestnik Królewski i Władze krajowe,  
składały z najwyższem uszanowaniem Je-  
go Cesarzewicowskiej Mości, Wielkiemu  
Xiążęciu Konstantemu, hołd nawszczerszy h  
życzeń dla Najjaśniejszego Cesarza i Kró-  
la Brata Jego. W Świątyniach Pańskich,  
ile w dniu świątecznym, lud różnego wy-  
znania licznie zebrany, zasylał gorące do  
Wszehmocnego Boga modły o iak naj-  
dłuższe panowanie Najlepszego z Mo-  
narchów, łącząc błaganie swoje z mo-  
dlitwami kilkudziesiąt milionów ludzi,  
życiących wniezmierney rozległości krajów  
pod błogostawionem berłem Łaskawego  
Alexandra. Podobnież w Kościele Metro-  
politalnym S. Jana, gdzie JW. Arcy-Bi-  
skup Warszawski, Prymas Królestwa Pol-  
skiego, celebrował Mszą S., tudzież w Ka-  
plicy Zamkowej, odprawiły się solenne  
nabożeństwa w obecności Władz cywil-  
nych i wojskowych obu Narodów. Wie-  
czorem oświecono miasto i gmachy publi-  
czne, a na Teatrze Narodowym dane by-  
ło widowisko bezpłatne.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmé ra-  
czył nayłaskawiey dekretem swym z dnia  
27 Listopada (9 Grudnia) r. b. mianować  
JPana Mikołaja Wiorogorskiego, Pisarzem  
Izdy Obrachunkowey.

#### Z Poznania dnia 20 Grudnia.

Podług wydanego tu d. 18 b. m. ob-  
wieszczenia Naczelnego Prezesa W. Xię-  
stwa poznańskiego, Zerboni di Sposetti,  
z powodu terażniejszey nizkiey ceny zbo-

ża i braku dostateczney sposobności spie-  
niżenia onego, Królewsko - Pruskie Mini-  
sterstwo woyny postanowiło w tey pro-  
winicy zakupić 2000 wencpli żyta na za-  
łożenie zapasu w magazynie Poznańskim.  
Zboże to kupowane będzie bez żadnego  
pośrednictwa negocyantów, prosto od sa-  
mych posiadzieli ziemskich, którzy zaraz  
przy dostawie odbierać będą zapłatę.

#### Z Peterzburga d. 24 Listopada. d. k.

W tych dniach otrzymano tu z Buka-  
restu następującą wiadomość: "Doniesliś-  
my już pierwey, że w jedney wsi w o-  
kolicach tutejszych leżącej, wściekły wilk  
pokąsał był siedmiu ludzi. Wzięto ich  
zaraz do szpitala. Z tych tedy ludzi,  
trzey pomimo wszelkich starań stali się  
ofiara wściekliczny i dwóch umarło, jeden  
tylko pozostał przy życiu; lecz okropny  
stan jego choroby nie czyni żadney nadziei  
aby wyzdrowiał. Pozostali, których jest  
czterech, nie okazują wprawdzie dotąd  
znaków wściekliczny; lecz zawsze wątpić  
należy, aby uszli iey okropnych skutków,  
jednostaynie bowiem byli pokasani i za-  
pewne mocniejsza tylko budowa ich ciała  
dłużey się tym straszliwym opiera sku-  
tkom. Trzey pierwsi nietylko leczeni by-  
li używanym w Rossyi w podobnych zda-  
rzeniach Szylnikiem wodnym (Alisma plan-  
tago); lecz nadto żadnych innych sposo-  
bów ratowania nie zaniedbano. Wszyste-  
kie te zapewne mogą bydź w ten czas tylko  
pomocne, gdy się użyją wczesnie, to jest  
pierwey, nim iad wściekliczny obeymie sy-  
stemat krwisty. We wsi pomienioney bar-  
dzo wiele bydła i psów było pokąsanych  
od tegoż wściekłego wilka, lecz dzięki tro-  
skowey zwierchności, wszystko to wcze-  
śnie pozabiane zostało."

— Z Paryża d. 15 Grudnia.

Izba Deputowanych jest teraz tak urządzona, iż wszystkie 480 członków siedzieć mogą. Rozebrano wewnętrzne trybuny, i zostawiono tylko dla słuchaczy zaledwie na 300 osób. Dla szypkopiszących zrobiono miejsca w środku sali. Po wyrzucano także z niej wszystkie republikańskie znaki, a umieszczono wizerunki sławnych Xiążąt Francuzkich i mężów. — Z przodu Panteonu (Kościoła S. Genowefy) zdjęto za czasów Rząpłtey umieszczony napis. "Wielkim Mężom wdzięczna oyczyzna! „

Liberalnemu Deputowanemu, Alexandrowi Lameth, kładą teraz w usta słowa: "Drugi tylko piąty Września uratować nas może! „

Rozchodzi się znów pogłoska, iż koronacyia naszego Monarchy odbędzie się dnia 25 Kwietnia r. p. w Kościele Panny Maryi, a nazajutrz chrzciny Xcia Bordeaux.

Rada miasta Paryża podpisała na zakupienie dóbr Chambord dla Xcia Bordeaux 50,000 Fr. Założona tu także zostanie nowa ulica pod jego nazwiskiem.

W tych dniach wyйдzie tu z druku ciekawy opis podróży przez Hugues do Jaziny.

Z Londynu d. 16 Grudnia.

D. 10 b. m. w wieczór Xiężna Klarencyi rozwiązana córka została. Urodzenie tej Xiężniczki nastąpiło 6 tygodniami wcześniet; wszelako jest czernstawa i na następnym zaraz chrzcie otrzymała imie Elżbiety. (Z pomiędzy wszystkich wnuków Jerzego 3go jest ta Xiężniczka najbliższą tronu.)

Lord Prezydent z sześćdziesiąt kilku

członkami rady gminney Londyńskiej złożył Królowi w sobotę adres ód ostatniet. Jest on zupełnie przeciwny od złożonego niedawno od ławników tegoż miasta; opinie wielką nędzę, którą Ministrowie na kraj ścagnąć mieli, nagania szczegulniet wznieconą przeciw Królowet sprawę, nazywa ją niesłuszną i obywatel kazującą, żąda nakoniec oddalenia Ministrów, którzy nadużyli zaufania Króla i niegodziwy seisek uknowali. J. K. Mość odpowiedział: "Z bolesnem uczuciem słuchałem wyrazów w podanym mi od rady gminnoet miasta Londynu addressie. Jakim i iek mieć mogli powód podający ten adres, celem jego jednak jest wyraźnym podniecenie namętnoeti, obłąkanie i dania moiet oświeconet części moich poddanych i powiększenie trudności, które do pokonania mamy. „ Pisana tuteysie sądzą rozmawcie o tey odpowiedzi: Opozycyone nazywają ją obłąkującą, Ministrowie zaś uznają za bardzo stosową. — Poźniet odebrał Król w duhu konitytucyynym do 60 adresów, a więcey ich układają. — Królowa odbiera także z swey strony adresy.

Jedna z Ministrowskich gazet przeznaczona na piątek Damę Królowet Xiężną Devoushire, siostrę Ministra Liverpoola.

Znanv Cbbet skazany został na zapłacenie 1000 Fr. kary za posądzenie w swoim dzienniku P. Wright o osukaństwo, podstęp i nadużycie zaufania.

Spiskowych przeciw Królowi Henrykowi na Hayti było tylko z początku 7miu, ale wszyscy mieli znakomite w



woy dla siebie. Przed ódm jeszcze nie sięciami postanowili porzyć się swojego Króla. Wciągnięcie do swojego zamysłu podwładnych uznawali być rzeczą równo niebezpieczną, jak przeciwną zamiarowi; ale zato starali się tak dalece ohydzić przed żołnierzami Króla, iż mogli zupełnie na ich pomocy polegać. Gdy nakoniec doprowadzono rzecz do dojrzałości, kazali w bębny uderzyć. Żołnierze nie wiedzieli jeszcze na jaki cel; ale skoro się zbrali, przetożył im Dowódca, Xiążę Marmolade, surowość i pogardę, z jaką względem nich okazuje Chrystof, że ani są regularnie płatemi, ani żywiemi, i t. d. i że teraz jest czas położyć koniec temu niezdolnemu stanowi. Żołnierze okazali się gotowemi pójść za rozkazami swoich dowódców. Ci rozkazali okrzyknąć po ulicach Kapu oswobodzenie od jarzma niewoli tyra-  
 Jak tylko dowiedział się o tem Chrystof, posłał zaraz posłańca do Gubernatora Kapu, częścią dla dowiedzenia się o tem co zaszło, iako też udzielając mu na wszelki wypadek rozkazy. Lecz ten odesłał posłańca i kazał Chrystofowi oświadczyć, iż go więcej za Króla nie uznaje. Chrystof nie utracił jeszcze odwagi, rozkazał wszystkim około zamku będące wojska zgromadzić i każdemu żołnierzowi kazał po 4 dolary wypłacić; lecz to wszystko na nic się nie zdało, bo żołnierze, tak się już domostwo, odstąpili go i przeszli do powstańców.

*Z Waszyngtonu d. 15 Listopada.*

Prezydent Monroe otworzył wczoraj posiedzenia Kongressu ważną mową treści następującej: Współzobowiązanie Senatu i Izby Reprezentantów! Najwię-

ksza przynosi mi radość ogólne położenie kraju naszego, iakholwiek niektóre wypadki usunąć zawady. Lubo w ogóle szczęśliwe jest położenie nasze, nie jest jednak wyjęte od cławy względem przyszłości. Obecne wojny wystawić nas mogą na nowe obelgi, które w mogą być nowych ofiar, a na te przygotować nam się należy. Stan Europy jest niestabilny i chwiałący się, a iak długo pokój utrzymany zostanie przewidzieć nie można. Co do naszego położenia z Hiszpanią, nie mogę teraz nic z pewnością powiedzieć. Sprzeczki między Francją i Zjednoczonymi Stanami względem podwyższonej od okrętów opłaty, mają być w Waszyngtonie przez Posła Francuzkiego załatwione.

*Z Madrytu d. 4 Grudnia.*

Wydział Stanów uwiadomił w tych dniach Króla, że jedna z osób nadużyła wysokiego Jmienia J. K. Mci przy jednym z zagranicznych gabinetów i powadze narodu ubliżyła. Wydział oznajmił oraz J. K. Mci obawy względem postępowania niektórych osób, iezeli J. K. Mość nie położy granic ich zachwatości.

Król odpisał na to: — J. K. Mość czyniąc chętnie zadość przedłożeniom wydziału tyczącemu się tego nawet osoby, przyrzeka oddać w ręce sprawiedliwości osoby, które przez swoje postępowanie przeciw systematowi konstytucyjnemu zasługują być sądzonemi. J. K. Mość oddali oraz od urzędów wszystkich tych ludzi którzy publicznie utracili zaufanie i agani mocne tyu, którzy przez swoje postępowanie lub nieposłuszeństwo ścigani na siebie publiczną nieawność. J. K. Mość zwraca wydział, aby wspólnie z nim przy-

kładał się do przywrócenia publicznego zaufania, które niechętni ludzie przerwać usiłują, a zwłaszcza względem dowodów przychylności, które J. K. Mci dla konstytucyjnego systematu i życzeń dla dobra narodu okazuje.

Oznajmione oraz zostało następujące Królewskie postanowienie: — "Z gniewem postrzegł Król, że Hiszpan Józef Alvarez Toledo, który bez poprawy tak dalece trwa w wiarotomnem i niespokojnem swoim postępowaniu, iż zasłużył na nazwisko niegodziwego człowieka, usiłując niektóre zagraniczne gabinety, a mianowicie Cesarza Rosyjskiego przez sromotne podstępny oszukać, i gdy rzeczony Alvarez Toledo nadużył tym sposobem imienia swojego Monarchy, traci przeto od dnia wyjazdu z Hiszpanii dotychczasową swą pensyją. "

— Dnia 5. —

Na miejsce Jenerała Morillo mianowany jest Jenerał Latorre naczelnym Wodzem wojsk naszych w południowej Ameryce, Jenerał Correa Jenerałem kapitanem Weenezeli, Jenerał Mourgon jenerałem kapitanem Grenady, a Jenerał Vila ha jenerałem kapitanem Madrytu. Jenerał Real uda się w takimże zaszczytce na Hiszpańską część St. Domingo. — Jenerał Vilalha wydał do osady Madryckiej odezwę, w której oznajmuje iey, iż na miejsce Jenerała Vigodet, który postąpił na Rządę stanu, mianowany jest gubernatorem Madrytu, i między innemi wyraził w niej: "Żołnierze! Dam wam przykład; szpada moja będzie najpierwszą, która ufarbuje się krwią samoistwą, i gdyby nawet własny mój syn znalazł się pomiędzy niemi, tedy ja najpierwszy siągnę po jego głowę. "

*Z Burgos d. 25 Listopada.*

W tych dniach odkryty został tu spisek. Jak się zdaie niektóre osoby uwiodły do 4000 wieśniaków, którzy nocną porą wpaść mieli w tey chwili do miasta gdy 4 Xięży wyuść z tego miasto w processyi, dla podniecenia ludu przeciw terazniejszemu porządkowi rzeczy. Wszyscy ci ludzie zebrac się mieli na placu Vinaramba, gdzie przyiaciół konstytucyi i władze miejskie wymordować i ółtarz na cześć Religii wystawić mieli. Miejskie władze, iak tylko się o tem zamachu dowiedziały, przedsięwzięły zaraz środki do zniszczenia go i 18 osób uwięzily.

*Od granic Hiszpańskich d. 5 Grudnia.*

Dziennik Madrycki Uniwersal zawiera następujący szpetny artykuł, który przypomina smutne zdarzenia z rewolucyi Francuzkiej: — "Od czasu (wyraża tendzianik) iak donieśliśmy o uwięzieniu Kamerdynera Królewskiego Bussengol, niema dnia, żeby nowe nie nastąpiły uwięzienia. Te zaś pochodzą z zewnątrz rzeczonego kamerdynera. Nayniewiernieysi ludzie zaczętałą się teraz przekonywać, iż ułożony był plan desorganizacyi i rzezi. Doniesiono do Opawy, iż lecie się krew w Hiszpanii. Tak jest (dodaie powyższy dziennik) iac się krew musi, ponieważ przez upór nadużywają cierpliwości Rządu, ale będzie to krew winnych, którzy wcale nie zasługują nazywać się dziećmi Hiszpanii. "

Mariano Messeguer, który znajdował się przy Królewskiej kapeli, uwięziony został iako należący do odkrytego w Burgos spisku.



# DODATEK DO N<sup>RO</sup> 1. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 3 STYCZNIA 1821 ROKU WĘ SRODĘ

*Z Opawy d. 23 Grudnia.*

Narady w mieście naszym trzech Wyso-  
kich Sprzymierzonych Monarchów rozpo-  
częły się przy wzajemnych oświadczeniach,  
w jakim względzie uważają za szła w Królest-  
wie Neapolitańskiem rewolucyą. Te oświad-  
czenia okazały jednogodne przekonanie,  
że owa przez szaloną sektę podniec-  
ona, a przez żołnierzy niepamiętnych na-  
swale obowiązki uskuteczniła rewolucy-  
ja, wypływająca z niej gwałtowne obale-  
nie wszelkich prawnych stosunków i za-  
prowadzenie na ich miejsce systemu sa-  
mowładności i anarchii, sprzeciwiała się  
nie tylko wyrzeczonym nieraz jawnie  
przez Wysokich Monarchów zasadom po-  
rządku, prawności, obyczajności i praw-  
dziwego dobra ludów, ale nadto nieod-  
wołowne ich skutki zagrażają spokojności  
i bezpieczeństwu reszty krajów Włoskich  
i utrzymaniu powszechnego w Europie  
pokoiu.

Wysocy Monarchowie przeniknięci  
wspólnie temi prawdami, postanowili naj-  
mocniej użyć połączonych sił swoich do  
zniszczenia teraźniejszego bezprawnego,  
przez bunt i gwałt tylko zaprowadzonego  
politycznego stanu rzeczy w Krole-

stwie obu Sycylii, a N. Króla postawić  
w stanie, ażeby krajom swoim nadał na  
przyszłość konstytucyą, zgodną zupełnie  
z powagą Królewską, prawdziwym inte-  
ressem ludów jego i spokojnością ościen-  
nych krajów.

Wysocy Monarchowie ożywieni oraz  
nawzajemnym życzeniem nie przystąpienia  
do ostatecznych środków jak tylko w o-  
stratniej potrzebie, nie chcą żadnego ich  
celowi przywołanego opuścić sposobu,  
którewby doprowadzić mógł do pokoiu i  
pojednania, ale owszem każdą następczo-  
ną w tej mierze sposobność wzięść pod-  
jęcią rozwagę; przeto po rozważnem się  
naradzeniu postanowili do samego nawet  
Neapolu, to jest do osoby N. Króla,  
uczynić krok, który zdaje się być w  
wysokim stopniu dogodnym, częścią dla  
odsunięcia wszelkiej wątpliwości wzglę-  
dem prawdziwych uczuć i zamiarów  
Sprzymierzonych Dworów, jeżeli to mieć  
może jeszcze miejsce; częścią też więk-  
szość narodu Neapolitańskiego, pragnącą  
jedynie spokojności i porządku, przez  
pośrednictwo własnego przychylnego tej  
Monarchy, od dręczącego ją ucisku i

przyszłych niebezpieczeństw uratować i spokojność reszty Włoch zapewnić.

W tej myśli Najjaśniejsi Cesarz Austriacki, Cesarz Rossyjski i Król Pruski napisali pod dnem 20 Listopada następujący jednogodny list do Najjaśniejszego Króla obu Sycylii:

Kochany Bracie i Szacowny Teściu!

Smutne wypadki nie dozwoliły mi przyjąć pisanych przez W. K. Mość przed 4 miesiącami do mnie listów. Zdarzenia, których się bez wątpienia dotyczyły, ściągły nie tylko moją, ale i sprzymierzonych Mocarstw na siebie uwagę i nieustannie zatrudniały, i sprzymierzeni Monarchowie zbiegli się do Opawy, dla naradzenia się wspólnie nad skutkami tych zdarzeń, które nie tylko reszcie Włoch, ale podobnie całej Europie zagroziła. Zgromadzając się na te narady zachowaliśmy zupełnie ducha układów r. 1814, 1815 i 1818; układów, których cel i znaczenie równie W. K. Mość jak całej Europie są wiadome, i na nich opiera się ową opiekuńcze Przymierze którego jedynym celem jest zapewnienie politycznej niepodległości i nienaruszalności granic wszystkich krajów, spokojności i szczęścia ogółu przez zachowanie spokojności i szczęścia każdego pojedynczego Europejskiego kraju. W. K. Mość nie możesz zatem wątpić, iż zamiar połączonych Gabinetów dąży jedynie, ażebyś W. K. Mość to, co chcesz przez ojcowską troskliwość dla dobra swoich ludów uczynić, zastosował do obowiązków, które sprzymierzeni Monarchowie winni są zachować względem swoich krajów i świata. Jakoż poczytalibyśmy się za szczęśliwych, gdybyśmy za wspólną pomocą W. K. Mości uczynić zadosyć mogli temu

świętemu obowiązkowi. Wierni zasadom które od dawna zachowujemy, w tym dniu tej pomocy. W tym jedynie celu proponujemy W. K. Mości, ażebyś zjechał się z nami do miasta Laibach. Obecność W. K. Mości przekona się o szczerych naszych chęciach i przyspieszy tak konieczne pojednanie. W imieniu drogiego W. K. Mości dobra Jego Królestwa i z szczerem przywiązaniem do dobra W. K. Mości, którego nieraz dałszy dowody, wzywamy W. K. Mość do przekonania się na nowo o przyjacielskich naszych uczuciach względem Jego osoby i o otwartości, która całej naszej polityce przewodniczy.

(podp.) Franciszek.

Nie zadługo po nadejściu tego pisma do Neapolu odebrał N. Król Neapolitański list od N. Króla Francuskiego, w którym nalega w wyrażeniach i przekonywających wyrazach o przyjęcie zaproszenia wysokich Monarchów. Oyciec S. z własnej i uwielbienia godnej ochoty podobnyż krok uczynił.

N. Król Neapolitański odpisał potem do N. Cesarza (i w takiżże osnowie do obu innych wysokich Monarchów) jak następuje:

Kochany Bracie i Szacowny Zięciu!

Jeżeli w teraźniejszych okolicznościach umysł mój otworzyć się mógł uczuciu radości, tedy nastąpiło to zapewne w chwili, w której odebrałem od W. K. Mości i połączonych w Opawie Wysokich Szermierzów listy. Rozczuła mnie wyraz wspaniałości, która kieruje Ich krokami do dobra wszystkich Europejskich narodów, a nadewszystko dużnana już nieraz przychylność do mojej osoby i do powierzonych mojej staranności ludów, których szczęście, spokojność i dobro jest celem



wszystki h moich usiłowań. Po otwarciu w wyszczególnionych uczuciach, możesz sobie W. C. Mość wystawić z akuszczerą wdzięcznością przysięgam W. C. M. i Najjaśniejszych Cesarza Rosyjskiego i Króla Pruskiego zaproszenie moje na narady do Laibach, które nie mogą mieć innego przedmiotu, jak tylko nadzienie celu S. Przyjemierza. Uważam w tem zaproszeniu nowe dobrodziejstwo Opatrzności, które otwiera mi drogę do pracowania z Najjaśniejszymi moimi Sprzymierzonymi nadzicielem, które drogę ich Imiona poda najpóźniejszej potomności, a zatem należnia do chwały, która ich oczekuje. W. C. Mość niezechcesz wątpić o moiej gotowości do uczynienia zadość temu zaproszeniu, i wyjazd mój nastąpi tak szybko, jak tylko okoliczności do wola.

Będzie to szczerze ólniejszą moją pociechą widzieć znowu W. C. Mość, poznać osobście Najjaśniejszych Cesarza Rosyjskiego i Króla Pruskiego, w którym bądź ich mądrości i dobrej chęci pomocy mojemu kraju, i najprzyletniej mi będzie w porcie w wszystkie członki meej rodziny uczucia wdzięczności, któremi serce moje jest przejęte.

Przymiaw W. C. Mość zapewnienie wysokiego Szacunku i niezmienney przychylności, &c.

(podp.) *Ferdynand.*

W Neapolu d. 12 Grudnia 1820.

Podług doniesień z Neapolu do d. 12 b. m. zabierał się N. Król naza utrz wsiąść na Angielski okręt Vengeur, pod Kapitanem Mauland i pod zastępą jedney Angielskiej, a drugiey Francuzkiy fregaty, udać się do Liworna, a ztamąd ładem do Laibach. (W tey chwili nadeszła tu wiadomość, że N. Król odu Sycylii wsiadł

d. 13 po róludniu na okręt Vengeur, a d. 20 widziany już był na wysokości Liworna.)

Gdy odbywające się dotąd w Opawie narady z powyższych okoliczności do Laibach przeniesione zostały, przeto Najjaśniejszy nasz Cesarz opuścił d. 26 b. m. Opawę, a d. 28 stanął w Wiedniu; Najjaśniejszy Cesarz Rosyjski wyjedzie dniem późniey i zaszczyli obecnością swoją Wiedeń. Najjaśniejszy Król Pruski stósownie do przyrzeczenia swiego przy wyjeździe z Opawy, uda się zapewne także w krótkce przez Wiedeń do Laibach.

*Dnia 2 Stycznia 1821.*

*Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.*

Korzec	1.		2.		3.		4.	
	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.
Przenicy	18	—	16	15	15	—	14	—
— Żyta	13	—	12	15	12	—	11	—
— Jęczmienia	8	—	7	15	7	—	6	—
— Owsa	5	—	4	30	4	10	4	—
— Jagiel	27	—	24	—	22	—	20	—
— Grochu	9	—	8	15	8	—	7	—
— Rzepak	19	—	16	—	15	—	14	—

*W Gdańsku dnia 19 Grudnia.*

*Łaszt 30 Korcy wynoszący.*

Przenicy	od	Złp.	480	do	760.
Żyta	—	—	340	—	360.
Jęczmienia	—	—	260	—	280.
Owsa	—	—	200	—	220.
Grochu	—	—	340	—	380.

*Bieg Pieniędzy*

*W Krakowie d. 2 Stycznia.*

Czer. Zł. Holl: moneta Courant	Złp.	19	gr.	22
— detto Cesarski	—	—	14	— 15
Fryd. Pruskie	—	—	24	—
Luidor	—	—	36	—
200 frankowy	—	—	32	— 15
Szeiny Wiedeńskie za 100	—	—	233	—
Złoty rzyński Szeinami	—	—	1	— 21

*Na-większe stopnie zimna.*

Dnia	27	28	29	30	31	r. z. stopai	zimna
							14,2
—	23	—	—	—	—	—	12,9
—	29	—	—	—	—	—	12,6
—	30	—	—	—	—	—	13,4
—	31	—	—	—	—	—	15,2

**TEATR NARODOWY**

W Niedzielę, to jest: dnia 31 Grudnia r. b. daną była Tragedya z francuz-

kiego w 5 aktach, pod nazwiskiem: *Lanassa, Widwa Malobara.*

W Poniedziałek, dnia 1 Stycznia 1821 roku, dana była nowa Komedyja z o. de Bellami w 3 aktach, pod nazwiskiem: *Nowy Rół, czyli: Ródy czyni co może.*

W Czwartek zaś, dnia 4 b. w. na Benefis Ignacego Kochanowskiego, dana będzie nowa Komedyja z francuzkiego P. na Moliere tłumaczona w 5 aktach, pod nazwiskiem: *Mieszczanin Szlachcic.*

**D O N I E S I E N I A.**

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu podaje do publiczney wiadomości, iż kamienica w Mieście żydowskim na Kazmierzu przy Krakowie w Gminie VI miejskiej w Okręgu II. pod L. 114 stojąca starozakonnego Dawida Rosheima handlarza tamże na Kazmierzu żydowskim pod L. 114 mieszkającego Diedzica, na żądanie starozakonnego Salamona Fischlowicza byłego wexiarza w mieście żydowskim pod L. 122 zamieszkałego przez publiczną Licytacyją sprzedaną zostanie.

Kamienica ta przedaną będzie z mocy ugody w Sądzie Pokoju Powiatu i Miasta Krakowa składu II. dnia 13 Października 1810 zawartej, tudzież wyroków Sądu Appellacyjnego w. M. Krakowa dnia 4 Czerwca 1817 i ostatniej Instancyi dnia 3 Marca 1819 zapadłych, a to na zaspokoienie summy Złp. 2,400 z procentyją po 5 od sta / od dnia 21 Czerwca 1811 należący się, tudzież kosztów prawnych.

Za więc tey kamienicy uskutecznione zostało przez Kómornika Skorczyńskiego Woyciecha dnia 15 Wrzesnia 1820. Kopie tego zięcia, stosownie do przepisu prawa W. Macielowi Mydlarskiemu Wójtowi Gminy VI. W Jakubowi Mięszuszewskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu II. starozakonnym Dawidowi Rosheimowi dłużnikowi, i starozakonnemu Szymonowi Englanderowi Dozorcey teyże kamienicy dnia 27 Wrzesnia 1820 przez Woznego Jacka Pietrzykowskiego doręczone zostały. Tenże protokół zięcia w księgi hypoteczne w. M. Krakowa Vol. III. księgi zięciów dnia 29 Wrzesnia 1820 na karcie pod L. 3 zaś w Kancellarji Pisarza Trybu: I. Jasi; w podobną księgę zięciów nieruchomości Vol. II. od karty 550 do 562 dnia 12 Października 1820 roku wpisany został.

Przedaż tey Kamienicy popierać będzie W. Adam Krzżanowski P. O. D. Patron w Krakowie pod L. 561 mieszkający, imieniem Starozakonnego Salamona Fischlowicza.

W Kamienicy tey ziętey mieszkańcy najmnicy Starozakonni, Elkan Rosheim, Eber Haym, Majer Lipczyc, Wolf Salamon, Salamon Adelung, i Abraham Jurkiewicz. Pierwsza publikacyja warunków przedaży tey Kamienicy w dniu 24 Listopada r. b. 1820 na Audyencyi wysokiego Trybunału I. Instancyi Miasta wolnego Krakowa i jego Okręgu, a dalize termina stosownie do przepisu art. 702 Kod. post. Sad. nastąpią.

Przysadzeme przygotowane tey Kamienicy odbędzie się na Audyencyi Wsokiego Trybunału I. Instancyi w. M. Krakowa dnia 30 Stycznia 1821 o godzinie 10 z rana. Cena przez pomierającą; potożona jest w dosci złotych Polskich sześć Tysięcy.

W Krakowie dnia 30 Grudnia 1820 roku. *Kuliczkowski, Pisarz.*

Piotr Moszkowski w roku 1819 umarł w Warszawie zostawiając małateczek, który legował swym Siostron u W. Alexowicza we Wsi Wysowie zostającym; wieś Wy-sowa ma się znajdować w okolicach Krakowa w bliskości Sedzi-zowa. Osoby posu-kiwane, Successorki majątku, a Siostry wspomnianego Piotra Moszkowskiego mają się zgłosić względem dalzey informacy do Sieniawy w Cerkule Frenyjskim w Cas-licy, do tamteyszego w obrządku łacińskim plebana. Dnia w Sieniawie dnia 16 Gru-dnia 1820 roku.